
2011.gada 23.jūlija 
tautas nobalsošana par 
10.Saeimas atlaišanu

Mācību materiāls 
republikas pilsētu un novadu 

vēlēšanu komisijām un vēlēšanu 
iecirkņu komisijām

2011.gada jūlijs



Pārrunājamie jautājumi

 Tautas nobalsošanas nosacījumi.

 Tautas nobalsošanas sagatavošana.

 Balsošanas organizēšana vēlēšanu iecirknī. Iecirkņa 
iekārtojums, balsošanas materiāli, balsošanas norise, 
līdzdalības fiksēšana, novērotāji.

 Balsošanas kārtība vēlētāja atrašanās vietā. 

 Balsu skaitīšana. Balsotāju sarakstu slēgšana, balsošanas 
zīmju derīguma noteikšana, balsu skaitīšanas protokola 
aizpildīšana.



Tautas nobalsošanas nosacījumi

 Tautas nobalsošana notiks – sestdien, 23.jūlijā.

 Tautas nobalsošana jārīko, jo Valsts prezidents, pamatojoties uz 

Satversmes 48. pantu ir ierosinājis 10.Saeimas atlaišanu.

 Vēlēšanu iecirkņu darba laiks tautas nobalsošanas dienā no 

plkst.7.00 – 22.00 (!).

 Vēlētājs drīkst balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs. 

 Lai piedalītos tautas nobalsošanā, vēlētājam nepieciešama derīga 

Latvijas pilsoņa pase.



Tautas nobalsošanas nosacījumi

 Uzziņas par vēlēšanu iecirkņiem:
 pašvaldībās,
 pie vēlēšanu iecirkņiem,
 no 8.jūlija pa tālruni 67049999,
 www.cvk.lv

 Iepriekšējā balsošana – nav.
 Pasta balsošana – tikai ārvalstīs uz adresi ārvalstīs.
 Vēlētāju reģistrācija – spiedogs pasē.

http://www.cvk.lv/


Tiesību akti

Tautas nobalsošanas sarīkošanai vēlēšanu iecirknī saistošie

tiesību akti:

 Likums “Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu”

 Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 

likums

 CVK 03.07.2011. instrukcija “Tautas nobalsošanas sarīkošana”

 CVK  instrukcijas pieejamas www.cvk.lv sadaļā “Tautas nobalsošana par 

10.Saeimas atlaišanu/Likumi, instrukcijas, lēmumi, veidlapas”. Precīza adrese: 

http://web.cvk.lv/pub/public/29966.html

http://www.cvk.lv/
http://web.cvk.lv/pub/public/29966.html


Tautas nobalsošanas sagatavošana

 Vēlēšanu iecirkņu darba laiks pirms tautas nobalsošanas dienas

 Vēlēšanu iecirkņi uzsāk darbu 13.jūlijā.

 No 13.jūlija – 22.jūlijam vēlēšanu iecirkņu darba laiks - 4 stundas 
dienā.

 Paziņojumiem par iecirkņu darba laiku līdz 8.jūlijam jābūt izliktiem:

 Pie domes ēkas vai informācijas sniegšanas vietā.

 Pie ēkas, kur atrodas pašvaldības vēlēšanu komisija (ja komisija 
neatrodas domes ēkā).

 Pie visiem pašvaldībā izveidotajiem vēlēšanu iecirkņiem.



Iecirkņa plakāts

Adrese un iecirkņa 
darba laiks

Iecirkņa 
numurs



Vēlēšanu iecirkņa darbība pirms tautas 
nobalsošanas dienas

 Vēlēšanu iecirknim jābūt atvērtam izsludinātajos laikos.

 Jāizvieto norādes, kur ēkā atrodams vēlēšanu iecirknis.



Vēlēšanu iecirkņa darbība pirms tautas 
nobalsošanas dienas

 Iecirknī jāizvieto/jābūt pieejamai informācijai par balsošanas 
kārtību:



Vēlēšanu iecirkņa darbība pirms tautas 
nobalsošanas dienas

 No 13.jūlija līdz 23.jūlijam iecirknī tā darba laikā jāpieņem iesniegumi 
no vēlētājiem, kuriem nepieciešama balsošana atrašanās vietā. 

Informāciju 
ieteicams 

izvietot ne tikai 
iecirknī, bet, ja 
iespējams, arī 
pansionātos, 

sociālās aprūpes 
namos.



Iesniegumu balsošanai vēlētāja atrašanās 
vietā pieņemšana (I)

 Pieteikt balsošanu dzīvesvietā drīkst:
 vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt vēlēšanu iecirknī,
 šo vēlētāju aprūpētāji.

 Pieteikumi jāiesniedz rakstveidā. Vēlētājs var aizpildīt CVK sagatavoto 
veidlapu vai arī iesniegt brīvā formā rakstītu iesniegumu. 

 Iesniegumu iecirknī drīkst nogādāt jebkura vēlētāja uzticības persona. 
Uzticības persona vēlētāja vārdā drīkst iesniegumu aizpildīt uz vietas 
iecirknī. 

 Pieteikumus nedrīkst pieņemt pa telefonu. Īpašs ir gadījums, kad iecirkņa 
komisijas loceklis personiski pazīst vēlētāju, kurš piezvanījis par balsošanas
organizēšanu dzīvesvietā. Šajā gadījumā, uzrakstot pieteikumu, viņš kļūst 
par šī vēlētāja uzticības personu.



Iesniegumu balsošanai vēlētāja atrašanās 
vietā pieņemšana (II)

 Iesniegumus balsošanai atrašanās vietā vēlētāji drīkst iesniegt 
arī tautas nobalsošanas dienā, 23.jūlijā.

 Tautas nobalsošanas dienā līdz pl.12.00 pieņemtie iesniegumi 
jāizpilda obligāti.

 Tautas nobalsošanas dienā pēc pl.12.00 pieņemtie iesniegumi 
izpildāmi, ja ir iespējams ierasties vēlētāja atrašanās vietā līdz 
pl.22.00.



Iesniegumu reģistrācijas ţurnāls

 Iesniegumi jāreģistrē Iesniegumu reģistrācijas ţurnālā par balsošanu 
atrašanās vietā.

 Ţurnāls lejuplādējams www.cvk.lv

http://www.cvk.lv/


Balsošanas gaitas protokols

 Uzsākot darbu vēlēšanu 
iecirknī, katru dienu jāraksta 
Balsošanas gaitas protokols.

 Balsošanas gaitas protokols 
lejuplādējams www.cvk.lv

 Pirms uzsākt aizpildīt 
Balsošanas gaitas protokolu,  
tas noteikti jānoformē un 
jācauršuj.

http://www.cvk.lv/


Balsošanas gaitas protokolā 
norādāmās ziņas

 par balsošanas materiālu saņemšanu;

 par balsošanas zīmju apzīmogošanu,  balsošanas zīmju skaitu, pēc iecirkņa slēgšanas - par 
pāri palikušajām apzīmogotajām zīmēm;

 par iecirkņa darba uzsākšanu katrā no 10 dienām un tautas nobalsošanas dienā;

 par balsošanas kastu aizzīmogošanu;

 par uz vēlēšanu kastēm uzlīmētajiem drošības uzlīmju numuriem;

 par novērotājiem;

 par vēlētāju uzticības personām, kas parakstās vai aizpilda balsošanas zīmi vēlētāja ar 
fiziskiem trūkumiem vietā;

 par atkārtoti izsniegtajām balsošanas zīmēm;

 par balsošanai vēlētāju atrašanās vietā izsniegtajām un pāri palikušajām zīmēm;

 par iemesliem, ja kāds no Iesniegumu ţurnālā reģistrētajiem vēlētājiem nav nobalsojis 
savā atrašanās vietā;

 sūdzības un uz tām sniegtās atbildes;

 ziņas, ko komisija sniedz republikas pilsētas/novada VK vai CVK (t.sk., ziņas par vēlētāju 
aktivitāti);

 visi balsu skaitīšanas starprezultāti un rezultāti.



Vēlēšanu iecirkņa iekārtojums 
tautas nobalsošanas dienā



Ārpus iecirkņa telpām

 Pie ēkas, kurā atrodas iecirknis, jābūt valsts karogam!

 Jāpārliecinās, vai nav bojāts vai pazudis iecirkņa plakāts.

 Jāpārbauda, vai 50 m no iecirkņa ieejas nav izvietoti 
aģitācijas materiāli, nenotiek aģitācija.

 Jāizvieto norādes, kā atrast balsošanas telpu.

Vēlēšanu iecirknis



Iecirknī

 Reģistrācijas galdi (daudzums, apkalpošanas ilgums)
 Balsošanas kabīnes un nodalījumi (aizslietņi)

 Aizslietņi ir tikai iecirkņa papildus aprīkojums, nevajadzētu būt tā, ka tie 
ir vienīgā iespēja, kā nobalsot aizklāti. 

 Vēlēšanu kastes (lielās un mazās)
 Balsotāju saraksti (vēlēšanu iecirknī un vēlētāja atrašanās vietā)
 Balsošanas zīmes (jāapzīmogo visas)
 Pasu spiedogi 

***

 Balsošanas gaitas protokols
 Iesniegumu reģistrācijas ţurnāls par balsošanu vēlētāju atrašanās vietā
 Balsu skaitīšanas protokols (papīra formātā/elektroniskā formātā –

saņemams no republikas pilsētas/novada vēlēšanu komisijas)

 VĒLĒTĀJU PLŪSMAS ORGANIZĒŠANA



Tautas nobalsošanas zīme

Svarīgi! Tautas nobalsošanā netiek izmantotas vēlēšanu aploksnes.

Priekšskats Aizmugure

Zīmoga vieta. 

Jāapzīmogo visas 

zīmes!



Vēlēšanu kastes

 “Balsošanai iecirknī jāsagatavo viena vai vairākas balsošanas 
kastes. Tām jābūt cieši noslēgtām, ar spraugu virspusē un 
atveramu vāku. Līdzīgi sagatavojamas arī mazākas kastes 
balsošanas organizēšanai vēlētāju atrašanās vietā.

(CVK instrukcija “Tautas nobalsošanas kārtība”)

 Vēlēšanu kastes jāaizzīmogo ar uzlīmēm:
 Numurētu drošības uzlīmi, ko paraksta priekšsēdētājs.
 Uzlīmi, ko paraksta visi komisijas locekļi un novērotāji, kas 

piedalās kastes aizzīmogošanā.

 Svarīgi!
 Vēlēšanu kastes, ko izmanto balsošanai iecirknī, aizzīmogo 

atverot iecirkni, plkst.7.00.
 Izbraukuma kastes aizzīmogo – pirms došanās izbraukumā.
 Kastes aizzīmogo vēlēšanu iecirkņa komisijas un novērotāju 

klātbūtnē.



Aizslietņu izvietojums (I)

NEPAREIZI



! Aizslietņi jāizvieto 
tā, lai vēlētājiem 
nodrošinātu iespēju 
balsot aizklāti



Aizslietņu izvietojums (II)

PAREIZI





Balsotāju saraksts iecirknī: ārlapas
Obligāti

jāsanumurē!

Jāieraksta
iecirkņa
numurs,
adrese!



Balsotāju saraksts iecirknī: iekšlapas



Balsotāju saraksts vēlētāju atrašanās vietā

Obligāti

jāsanumurē!

Jāieraksta
iecirkņa
numurs,
adrese!



Apliecības

Vēlēšanu iecirkņa komisijas 
locekļa apliecība

Novērotāja karte



Balsošanas kārtība
tautas nobalsošanas dienā



Vēlēšanu iecirkņa atvēršana

Pirms vēlēšanu iecirkņa atvēršanas
 Priekšsēdētājs sadala pienākumus starp komisijas locekļiem un 

pieaicinātajām personām.
 Sakārto vēlēšanu iecirkni darbam.
 Pārbauda, vai iecirknī un 50 m no iecirkņa ieejas nav izvietoti 

aģitācijas materiāli.
 Izsaiņo apzīmogotās balsošanas zīmes, pārskaita, skaitu ieraksta 

BGP.

Plkst.7.00 atver vēlēšanu iecirkni
 Komisijas locekļu un novērotāju klātbūtnē, ja tādi ieradušies, 

pārliecinās, vai balsošanas kastes ir tukšas un tās aizzīmogo.
 Par iecirkņa darba uzsākšanu nekavējoties informē republikas 

pilsētas/novada VK, kura informē CVK.



 Netraucējot iecirkņa komisijas darbu, tautas nobalsošanas 
norisi un balsu skaitīšanu vēlēšanu iecirknī var novērot:

 partiju un partiju apvienību pilnvarotie novērotāji,

 Centrālās vēlēšanu komisijas un republikas pilsētu/novadu 
pilnvarotie novērotāji,

 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji,

 Centrālās vēlēšanu komisijas un pašvaldības vēlēšanu komisiju 
locekļi.

 Brīvprātīgie novērotāji – pilnvaros CVK, pilnvarojums derīgs bez 
paraksta. Pilnvarojuma derīgums jāpārbauda sarakstā, ko atsūtīs CVK.

Novērotāji



 Dokumenti
 Partiju, partiju apvienību un vēlēšanu komisiju pilnvarotajiem novērotājiem, 

ierodoties iecirknī, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments un pilnvarojums.
 Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem, vēlēšanu komisiju locekļiem jāuzrāda 

personu apliecinošs dokuments un darba apliecība.

 No katras partijas, partiju apvienības iecirknī vienlaikus drīkst atrasties 
ne vairāk kā divi novērotāji.

 Reģistrējoties novērotājs pilnvarojumu atstāj komisijai uz laiku, ko 
pavada iecirknī.

 Novērotājam izsniedz Novērotāja karti.
 Atstājot vēlēšanu iecirkni, novērotājs atdod novērotāja karti, 

novērotājam atdod pilnvarojumu.
 Visi novērotāji jāreģistrē Balsošanas gaitas protokolā.

Novērotāju reģistrēšana



Balsošanas kārtība vēlēšanu iecirknī (I)

1.Pasu pārbaude pie vēlēšanu iecirkņa ieejas!

 Jāpārliecinās:

 vai atnācējs ir vēlētājs;

 vai persona uzrāda savu pasi (jāsalīdzina bilde pasē ar personu, kas 
uzrāda pasi);

 vai pasei nav beidzies derīguma termiņš;

 vai pasē jau nav atzīmju par dalību tautas nobalsošanā (jāpārbauda 
pases 9., 12., 13., 14.lpp.)

Svarīgi! Nepiederošām personām vēlēšanu iecirknī nav jāatrodas.



Balsošanas kārtība vēlēšanu iecirknī (II)

Kopā ar vēlētāju, kuram ir fiziski trūkumi un kurš pats 
nevar izdarīt atzīmes balsošanas zīmē, balsošanas 
telpās tiek ielaists viņa ģimenes loceklis vai cita 
uzticības persona.

 Uzticības persona nedrīkst būt attiecīgās iecirkņa komisijas 
loceklis vai darbinieks.

 Uzticības persona vēlētāja vietā un pēc viņa norādījumiem 
aizpilda balsošanas zīmes un parakstās balsotāju sarakstā.

 Uzticības personas dati un vēlētāja kārtas numurs ierakstāmi 
balsotāju sarakstā ailē “Piezīmes”.



Balsošanas kārtība vēlēšanu iecirknī (III)

2. Vēlētāju reģistrācija

 Vēlreiz pārliecinās, vai balsotājs ir vēlētājs, vai pase ir derīga, 
vai pasē nav atzīmju par dalību tautas nobalsošanā.

 Vēlētāju reģistrē balsotāju sarakstā.

 Vēlētājs parakstās ailē pretim savam vārdam.

 Vēlētāja pasē iespieţ spiedogu par dalību nobalsošanā.

 Izsniedz balsošanas zīmi.

Uzziņai! Tiesības piedalīties tautas nobalsošanā ir Latvijas 
pilsoņiem, kas dzimuši, sākot ar 1993.gada 23.jūliju un 
vecākiem.



Atzīme vēlētāja pasē

 Atzīmes jāizdara:

 9.lpp. – jaunā parauga pase
 14.lpp. – 1992.gada parauga 

pase. 

 Ja nav vietas:
 12., 13.lpp. – vecā parauga pasē
 8.lpp., sākot no lapas apakšas, ja 

nav vietas jaunā parauga pasē.

Uzmanību!
Balsošanai neder ne diplomātiskā 
pase, ne autovadītāja apliecība, ne 
izziņas par pases nodošanu apmaiņai, 
ne citi dokumenti.

Jaunā parauga pase (tumši zila), 8., 9.lpp.

Jaunā parauga pase (sarkana), 8., 9.lpp.



Ja vēlētājs sabojā balsošanas zīmi

 Sabojāto balsošanas zīmi var apmainīt pret citu.

 Iecirkņa komisija izdara atzīmi balsotāju sarakstā rindā “Atzīmes par 
atkārtotu balsošanas zīmju izsniegšanu”, norādot balsotāja kārtas 
numuru sarakstā.

 Vēlētājs parakstās par zīmes saņemšanu.

Uzmanību! Sabojātā zīme obligāti dzēšama! 



Ziņas par balsotāju aktivitāti

 Par līdzdalību jāziņo:

 pl.8.00
 pl.12.00 
 pl.16.00
 pl.20.00
 galīgā aktivitāte pl.22.00 – no Balsu skaitīšanas protokola D, 

D1 un D2 ailēm)

 Informācija jāpaziņo republikas pilsētas/novada komisijai, kurai 
šīs ziņas jāieraksta VDIIS.

 Ziņas ierakstāmas balsošanas gaitas protokolā.

no balsotāju sarakstiem



Balsošanas kārtība vēlētāju atrašanās vietā (I)

1.Dodoties izbraukumā

 Komisijas priekšsēdētājs nozīmē pārstāvjus izbraukumam.

 Pārstāvji komisijas un novērotāju klātbūtnē aizzīmogo izbraukuma kastes.

 Līdzi ņem:

- aizzīmogotu balsošanas kasti,

- balsotāju sarakstu balsošanai vēlētāju atrašanās vietā,

- noteiktu skaitu balsošanas zīmju,

- rezervi,

- pasu spiedogus.

 Savlaicīgi informē novērotājus par izbraukšanas laiku, maršrutu.

Svarīgi! Vēlēšanu komisija ar transportu nodrošina tikai vēlēšanu komisijas 
locekļus. Novērotāji transportu organizē paši.



Balsošanas kārtība vēlētāju atrašanās vietā (II)

 Vēlētāja atrašanās vietā vēlēšanu komisijai jānodrošina 
iespēja vēlētājam izvēli izdarīt vienatnē.

 Novērotājiem, kas dodas līdzi izbraukumā, jārespektē 
vēlētāju vēlme neielaist novērotājus savā dzīvesvietā.

Svarīgi! Izbraukumā nedrīkst balsot vēlētāju ar īpašām 
vajadzībām radinieki, draugi, paziņas utml., ja viņi nav 
reģistrējušies balsošanai vēlētāja atrašanās vietā iepriekš kā 
šo vēlētāju aprūpētāji.



Balsošanas kārtība vēlētāju atrašanās vietā (III)

2. Atgriežoties no izbraukuma

 Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājam nodod:
- balsošanas kasti,
- balsotāju sarakstus,
- neizmantotās un sabojātās vēlēšanu zīmes.

 Priekšsēdētājs nekavējoties aizzīmogo kastes spraugu un 
noslēdz balsotāju sarakstu.

 Balsošanas gaitas protokolā norāda:
 neizmantoto un sabojāto balsošanas zīmju skaitu, 
 vēlētāju atrašanās vietā nobalsojušo skaitu,
 iemeslus, ja kādi vēlētāji, kas bija pieteikušies balsot savā 

atrašanās vietā, nav nobalsojuši.



Problēmsituācija

Kā rīkoties, ja izbraukuma kaste un balsotāju saraksts 
noslēgts, bet tiek reģistrēts pieteikums, kuru iespējams 
apmierināt līdz iecirkņa slēgšanai?

 Izbraukumā dodas tie paši komisijas locekļi, kas iepriekš.

 Novērotāju klātbūtnē jāatzīmogo balsošanas kastes sprauga.

 Par šo faktu jāizdara atzīme Balsošanas gaitas protokolā.

 Vēlētājs jāreģistrē jaunā balsotāju saraksta veidlapā.

 Atgrieţoties jārīkojas saskaņā ar instrukciju, skat. iepriekš.



Izņēmums - balsošana ieslodzījuma vietā (I)

 Tiesības piedalīties tautas nobalsošanā ir arī vēlētājiem, kuriem kā drošības 
līdzeklis piemērots apcietinājums vai kuri izcieš ar brīvības atņemšanu 
saistītu sodu. 

 Šiem vēlētājiem balsošana tiek organizēta ieslodzījuma vietā.

 Balsošanu ieslodzījuma vietā organizē ieslodzījuma vietas administrācija, 
sadarbojoties ar attiecīgo vēlēšanu iecirkņu komisiju.

 Vēlētājs pieteikumus balsošanas organizēšanai ieslodzījuma vietā iesniedz 
ieslodzījuma vietas administrācijai līdz 21.jūlijam. Administrācija pieteikums 
reģistrē īpašā sarakstā.



Izņēmums - balsošana ieslodzījuma vietā (II)

 Sarakstu 22.jūlijā ieslodzījuma vietas administrācijas pilnvarotā persona iesniedz 
attiecīgajai vēlēšanu iecirkņa komisijai.

 Iecirkņa komisija pa to izdara atzīmi Balsošanas gaitas protokolā un sarakstu pievieno 
Iesniegumu reģistrācijas ţurnālam, norādot:

- ieslodzījuma vietas nosaukumu,

- saraksta saņemšanas datumu, laiku un ieslodzījuma vietas administrācijas pilnvaroto personu, kura 
nogādājusi Sarakstu iecirkņa komisijā,

- sarakstā reģistrēto balsotāju skaitu. 

 Balsošanas dienā iecirkņa komisija ieslodzījuma vietas pilnvarotajai personai izsniedz:

- balsotāju sarakstu vēlētāju atrašanās vietā, 

- ar iecirkņa komisijas zīmogu apzīmogotas zīmes,

- aizzīmogotu vēlēšanu kasti,

- numurētu drošības uzlīmi, kas paredzēta vēlēšanu kastes spraugas aizlīmēšanai. Šo uzlīmi uzlīmē 
ieslodzījuma vietas administrācija, beidzoties balsošanai ieslodzījuma vietā.



Izņēmums - balsošana ieslodzījuma vietā (III)

 Beidzoties balsošanai ieslodzījuma vietā, ieslodzījuma vietas administrācijas pilnvarotā 
personā vēlēšanu iecirkņa komisijai nekavējoties nogādā:

- balsotāju sarakstus,

- vēlēšanu kasti,

- pāri palikušās un dzēstās balsošanas zīmes. 

 Vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājs Balsošanas gaitas protokolā ieraksta:

- ziņas par balsošanai vēlētāju ieslodzījuma vietā nodotajām, pāri palikušajām , t.sk., dzēstajām 
balsošanas zīmēm,

- ziņas par laiku, cikos saņemti balsotāju saraksti un vēlēšanu kaste,

- ziņas par balsotāju skaitu,

- drošības uzlīmes numuru.

 Administrācijas pilnvarotā persona ar parakstu apliecina balsošanas gaitas protokolā 
ierakstīto ziņu pareizību.



Ja vēlētājam, novērotājam ir 
sūdzības…

 Ja sūdzība pamatota un to iespējams novērst, tā nekavējoties 
jānovērš.

 Pamatots aizrādījums jāņem vērā neatkarīgi no tā, vai tas izteikts 
mutiski vai rakstiski.

 Uz rakstisku sūdzību jāsniedz rakstiska atbilde.
 Visas izteiktās sūdzības, pretenzijas un sniegtās atbildes jāieraksta 

Balsošanas gaitas protokolā.

Svarīgi! Izvērtēt, vai problēmas risinājums ir vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja kompetencē vai drošības sargājošo iestāţu 
kompetencē.



Vēlēšanu iecirkņa slēgšana

 Pulksten 22.00 vēlēšanu iecirkni slēdz.

 Pēc pulksten 22.00 nobalsot drīkst tikai tie vēlētāji, kas 
ieradušies vēlēšanu iecirknī līdz pulksten 22.00.

 Sāk balsu skaitīšanu.

 Balsu skaitīšanai drīkst sekot novērotāji, plašsaziņas līdzekļu 
pārstāvji.



Balsu skaitīšana (I)

 Aizzīmogo iecirkņa balsošanas kastu spraugas. 

 Noslēdz visus balsotāju sarakstus.

 Savāc vienkopus neizmantotās un sabojātās balsošanas zīmes.

 Novāc visu lieko, sagatavo telpu balsu skaitīšanai.

 Aizpilda Balsu skaitīšanas protokola C un D rindas.

Svarīgi! “Novākt visu lieko” nozīmē, iznest citā telpā vai iesaiņot.



Balsu skaitīšanas protokols, C un D rindas



Balsu skaitīšana (II)

 Atsevišķi iesaiņo:

 pāri palikušās balsošanas zīmes

 sabojātās (dzēstās) balsošanas zīmes

 Uz katra iesaiņojuma norāda tā saturu.

 Tiesības aizzīmogot un parakstīt saiņus ir arī novērotājiem. 
Par to izdara atzīmi Balsošanas gaitas protokolā.



Atbalsta programmatūra



Uzstādīšana

Ļoti vienkārša – tikai jāpārkopē



Lietošana (soļi)

1. Identificējamies

2. Norādām komisiju

3. Ievadām datus

4. Izdrukājam protokolus

5. Nosūtām datus 

6. Saglabājam failā (ja nav interneta)

1. Piesakies 6. Eksportē 
datus

5. Nosūti 
datus

2. Norādi 
komisiju

3. Ievadi 
datus

4. Drukā 
protokolus



Lietošana (detalizētāk)
1. Palaiţam

2. Identificējamies

3. Norādām komisiju

4. Ievadam datus

5. Izdrukājam protokolus

6. Nosūtam datus un/vai saglabājam 
failā

1. 
Piesakies

6. 
Eksportē 

datus

5. Nosūti 
datus

2. Norādi 
komisiju

3. Ievadi 
datus

4. Drukā 
protokolus

Iecirknis Novads Centrs

Lūdzu izvēlies, vai esi iecirknī, novadā vai 
centrā!

1. 
Piesakies

6. 
Eksportē 

datus

5. Nosūti 
datus

2. Norādi 
komisiju

3. Ievadi 
datus

4. Drukā 
protokolus

1. 
Piesakies

6. 
Eksportē 

datus

5. Nosūti 
datus

2. Norādi 
komisiju

3. Ievadi 
datus

4. Drukā 
protokolus

1. 
Piesakies

6. 
Eksportē 

datus

5. Nosūti 
datus

2. Norādi 
komisiju

3. Ievadi 
datus

4. Drukā 
protokolus

1. 
Piesakies

6. 
Eksportē 

datus

5. Nosūti 
datus

2. Norādi 
komisiju

3. Ievadi 
datus

4. Drukā 
protokolus

1. 
Piesakies

6. 
Eksportē 

datus

5. Nosūti 
datus

2. Norādi 
komisiju

3. Ievadi 
datus

4. Drukā 
protokolus



Vēlēšanu kastu atvēršana

 Iecirkņa kastes atver vienlaicīgi, to saturu skaita kopā.
 Izbraukuma kastes atver pa vienai, to saturu skaita atsevišķi.

 Balsošanas zīmes sašķiro:
 Derīgajās (balsošanas zīmes ar attiecīgā iecirkņa spiedogu),
 Nederīgajās (balsošanas zīmes bez attiecīgā iecirkņa spiedoga),
 Saplēstās zīmes.

Jāievēro! 

Nederīgās (!) balsošanas zīmes numurē, 
izdara atzīmi “NLA”, dzēš un iesaiņo.

Saplēstās balsošanas zīmes novieto atsevišķi.
Nederīgo un saplēsto zīmju skaitu ieraksta 

Balsošanas gaitas protokolā.



Balsošanas zīmju skaitīšana (I)

 Derīgās balsošanas zīmes saskaita, skaitīšanu veic 2x.

 Derīgo balsošanu zīmju skaitam jābūt ≤ ar vēlētāju skaitu attiecīgajā 
balsotāju sarakstā.

 Ja kontrolskaitļi saskan:

1) ziņas ieraksta balsu skaitīšanas protokolā (E rindas),

2) zīmes no visām kastēm apvieno.  

 Pēc tam derīgās balsošanas zīmes sašķiro pēc satura trīs grupās:

1. Ar “+” atzīmēta atbilde “Par”.

2. Ar “+” atzīmēta atbilde “Pret”.

3. Zīmes, kurās nav atzīmēta neviena atbilde vai atzīmētas abas 
atbildes.



Balsošanas zīmju skaitīšana (II)

Jāievēro! 

 Par nelīdzskaitāmajām zīmēm komisija pieņem lēmumu un 
balsošanas zīmi dzēš. Komisijas priekšsēdētājs šīs zīmes 
numurē, izdara uz tās atzīmi “Nederīga” un paraksta.

 Domstarpības par zīmes derīgumu komisija izšķir ar balsu 
vairākumu.

 Saskaita zīmes ar atbildi “Par” un zīmes ar atbildi “Pret”. 
Skaitīšanu veic 2x.

 Ziņas ieraksta Balsu skaitīšanas protokolā (F rindas).



Komisijas priekšsēdētājs pārbauda ierakstus pēc Kontroles metodikas.

Balsu skaitīšanas protokols, E un F rindas



Problēmsituācija

 Ja nesakrīt kontrolskaitļi, kur derīgo zīmju skaits ≤ ar 
vēlētāju skaitu attiecīgajā balsotāju sarakstā:

 pārskaita vēlreiz

 ja tomēr nesakrīt kontrolskaitļi...

 iecirkņa komisija izdara attiecīgu ierakstu Balsošanas gaitas 
protokolā un nekavējoties par to paziņo CVK

 turpmākā skaitīšana un visas citas darbības attiecībā uz šo 
kasti jāveic atsevišķi

 skaitīšanas rezultāti jāieraksta atsevišķā balsu skaitīšanas 
protokolā

 Ja nesakrīt citi kontrolskaitļi…

 jāzvana CVK



Balsu skaitīšanas protokola noslēgšana

 Balsu skaitīšanas protokolu paraksta visi komisijas locekļi, kas 
piedalās sēdē.

 Balsu skaitīšanas rezultātus paziņo augstākstāvošai 
komisijai!

 Balsošanas materiālus iesaiņo atbilstoši instrukcijai.

 Svarīgi! Balsu skaitīšanas rezultāti jāizliek vēlēšanu iecirknī redzamā 
vietā.



Jautājumi/atbildes


